
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011001 UFFICIO IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E PREVENZIONE AMBIENTALE

DGR n. 129 del 26/02/2024

OGGETTO: VALUTAZIONE D’IMPATTO SANITARIO (VIS) NELLE VALUTAZIONI D’IMPATTO AMBIENTALE (VIA) DI
CUI ALL’ALLEGATO II DEL D.LGS. 152/2006. APPROVAZIONE DI PROCEDURE ED INDIRIZZI
OPERATIVI PER PROPONENTI E VALUTATORI AL FINE DI INDIVIDUARE, VALUTARE E MONITORARE I
POTENZIALI EFFETTI SULLA SALUTE UMANA CONSEGUENTI ALL’ESERCIZIO DI ALCUNE TIPOLOGIE
DI IMPIANTI PRODUTTIVI O REALIZZAZIONE DI PIANI/PROGRAMMI.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 26/02/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011001 UFFICIO IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E PREVENZIONE
AMBIENTALE

OGGETTO:

VALUTAZIONE D’IMPATTO SANITARIO (VIS) NELLE VALUTAZIONI
D’IMPATTO AMBIENTALE (VIA) DI CUI ALL’ALLEGATO II DEL D.LGS.
152/2006. APPROVAZIONE DI PROCEDURE ED INDIRIZZI OPERATIVI PER
PROPONENTI E VALUTATORI AL FINE DI INDIVIDUARE, VALUTARE E
MONITORARE I POTENZIALI EFFETTI SULLA SALUTE UMANA
CONSEGUENTI ALL’ESERCIZIO DI ALCUNE TIPOLOGIE DI IMPIANTI
PRODUTTIVI O REALIZZAZIONE DI PIANI/PROGRAMMI.

LA GIUNTA REGIONALE

RICHIAMATO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”, come modificato dal
D.Lgs. 16 gennaio 2008, n. 4;

PRESO ATTO che l’entrata in vigore della parte Seconda del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, ha avuto
alcune conseguenze molto rilevanti sull’azione amministrativa in materia di VAS e VIA dello Stato,
delle Regioni e degli Enti Locali.

VISTA la Direttiva europea 01/42/CEE approvata il 27 giugno 2001, nota comunemente come
Direttiva sulla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), introduce la Valutazione Ambientale come
strumento chiave per assumere la sostenibilità come obiettivo determinante nella pianificazione e
programmazione;

VISTA la Direttiva europea 2014/52/UE concernente la valutazione dell’impatto ambientale di
determinati progetti pubblici e privati che rappresenta una grande novità nel panorama delle
valutazioni del rischio ambientale includendo, in modo esplicito, “population and human health”
nella lista dei temi che devono essere considerati;

TENUTO CONTO della necessità dell’introduzione della componente salute nelle valutazioni
ambientali, che non poteva essere ulteriormente ignorata alla luce della crescente evidenza



dell’impatto dell’ambiente sulla salute umana, responsabile di quasi un quarto di tutte le malattie
non trasmissibili come da recenti stime dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (World Health
Organization, WHO);

PRESO ATTO che la Direttiva europea fa inoltre riferimento ad altri aspetti rilevanti per la salute
umana, per esempio i cambiamenti climatici e la vulnerabilità (esposizione e resilienza) a incidenti
o disastri gravi ma lascia aperte molte domande quali la definizione di salute umana, i metodi per
determinare i potenziali effetti per la salute e la qualifica dei professionisti incaricati della
valutazione di questi effetti;

VISTO il D. Lgs n. 104 del 16 giugno 2017 con il quale la Direttiva europea è stata poi recepita
nell’Ordinamento italiano;

PRESO ATTO che con il citato decreto di recepimento è stata introdotta la Valutazione d’Impatto
Sanitario (VIS) nelle Valutazioni d’Impatto Ambientale (VIA) che su specifici impianti industriali
deve appunto integrare la VIA per rispondere a quanto prescritto dal decreto stesso;

VISTO il Decreto del 27 marzo 2019 del Ministero della Salute con il quale sono state approvate le
Linee Guidaper la valutazione di impatto sanitario, redatte dall’I.S.S., in risposta a quanto previsto
dal D. Lgs. n. 104/2017, in relazione a progetti soggetti a competenza statale di cui al punto 1)
dell’allegato II al D. Lgs n. 152/2006 e per i progetti di grande livello;

TENUTO CONTO però che vengono comunque realizzati numerosi impianti collocabili, per
dimensione e potenziale impatto sulla salute umana, ad un livello molto inferiore quello dei
progetti soggetti a VIS e che i ns. territori sono comunque soggetti alla attuazione di Piani e
Programmi sia di livello regionale, sia di competenza comunale o di altri Enti:

CONSIDERATO che ogni modifica all’assetto del territorio genera comunque un impatto
ambientale sulla salute della popolazione (positivo o negativo che sia) e che, con diverso livello di
approfondimento, tutte le istanze devono essere corredate da valutazioni sul potenziale impatto
che la realizzazione del Progetto/Piano/Programma potrebbe arrecare alla cittadinanza
potenzialmente esposta;

RITENUTO che tutte le istanze inoltrate agli Enti competenti ai fini dell’ottenimento di
provvedimenti autorizzativi per impianti (A.I.A., A.U.A., Autorizzazioni di carattere generale-
Art.272 D Lgs. n. 152/2006, Autorizzazione unica art. 208, ecc….) e Pianificazioni territoriali
richiedono valutazioni sia di carattere ambientale, sia di carattere sanitario;

DATO ATTO che allo scopo si è ritenuto necessario procedere alla elaborazione di indirizzi operativi
che consentano ai proponenti e Valutatori di individuare, valutare e monitorare i potenziali effetti
sulla salute conseguenti all’esercizio di alcune tipologie di impianti produttivi o realizzazione di
piani/programmi;

RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 771 dell’1.12.2020 di approvazione del Piano della
Prevenzione 2020-2025 della Regione Abruzzo nel contesto del quale è stato anche istituito il



“Gruppo Regionale di Valutazione di Impatto Sanitario”, successivamente nominato con
Determinazione congiunta DPF010 e DPF011 n. DPF010/18 dell’11.06.2021;

DATO ATTO che il predetto Gruppo di Lavoro è stato istituito con lo scopo di elaborare indirizzi
operativi che consentano a Proponenti e Valutatori di individuare, valutare e monitorare i
potenziali effetti sulla salute umana conseguenti all’esercizio di alcune tipologie di impianti
produttivi o realizzazione di piani/programmi;

CONSIDERATO che il predetto Gruppo di Lavoro ha tenuto diverse riunioni all’esito delle quali ha
redatto le procedure operative allegate al presente atto quale parte integrante e sostanziale sulla
scorta delle metodologie della Linee Guida VIS redatte dall’I.S.S., apportando le semplificazioni più
opportune in rapporto alle dimensioni e impatti prevedibili delle diverse tipologie di impianti;

DATO ATTO che le procedure regionali elaborate dal Gruppo di Lavoro appositamente costituito
hanno lo scopo del raggiungimento dei sottoelencati n. 3 obiettivi specifici, ampiamenti declinati
nel documento allegato:

1.      Fornire supporto e informazioni ai proponenti per la redazione di V.I.S. nei procedimenti
V.I.A. nazionale;

2.      Valutazione degli effetti significativi sulla salute pubblica derivanti da progetti soggetti a
V.I.A. regionale;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

DATO ATTO CHE:

1.   Il Dirigente del Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti, competente nelle materie
trattate nel presente provvedimento, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnico amministrativa dello stesso, apponendovi la propria firma in calce;

2.  il Direttore del Dipartimento Sanità, apponendo la sua firma sul presente provvedimento, sulla
base del parere favorevole di cui al precedente punto 1, attesta che lo stesso è conforme agli
indirizzi, funzioni ed obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo;

con i voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e
approvate



1.di approvare le “Procedure ed Indirizzi Operativi per Proponenti e Valutatori al fine di
individuare, valutare e monitorare i potenziali effetti sulla salute umana conseguenti all’esercizio di
alcune tipologie di impianti produttivi o realizzazione di piani/programmi” che, elaborate dal
Gruppo di Lavoro costituito con Determinazione congiunta DPF010 e DPF011 n. DPF010/18
dell’11.06.2021, viene allegata quale parte integrante e sostanziale al presente provvedimento;

2.di notificare il presente provvedimento a tutti i Direttori dei Dipartimenti della Regione Abruzzo,
ai Direttori Generali ed ai Direttori dei Dipartimenti di Prevenzione delle ASL regionali, al Direttore
Generale dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” di
Teramo ed al Direttore Generale dell’A.R.T.A.;

3.di trasmettere copia della presente deliberazione al Ministero della Salute;

4.di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

5.di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.A.T.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011001 UFFICIO IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E PREVENZIONE AMBIENTALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paolo Torlontano

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paolo Torlontano

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF011 Servizio sanità veterinaria, igiene e sicurezza degli alimenti

Giuseppe Bucciarelli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: ALLEGATO DGR VIS 09.02.2024_Def.pdf

Impronta A2819B1805609533545D0CBE2BCA530F78FF4E70A41AC9CEFE1EF56E40A0C8A7

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011001 UFFICIO IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E PREVENZIONE AMBIENTALE

A pag. 3, nella parte narrativa, al capoverso introdotto dal secondo “DATO ATTO”, dopo la parola “sottoelencati”, DELE “n.3”, ADDE “n.2”. N. 2
postille approvate dalla Giunta regionale La Segretaria della Giunta Regionale Avv. Daniela Valenza

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF011 SERVIZIO SANITÀ VETERINARIA, IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI

DPF011001 UFFICIO IGIENE E SICUREZZA DEGLI ALIMENTI E PREVENZIONE AMBIENTALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 26/02/2024 16:17:12
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 26/02/2024 16:34:44
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


